
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.97 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE MODALITA' DI ISCRIZIONE E TARIFFE PER I 

SERVIZI SCOLASTICI FACOLTATIVI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 42 del 05.04.2006 "Approvazione linee guida per l'applicazione dell'indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) nell'accesso alle prestazioni sociali 

agevolate"; 

- n. 55 del 06.05.2013 "Fissazione nuovi limiti per l'inserimento nelle fasce a 

contribuzione ridotta. Adeguamento indici ISTAT"; 

-  n. 128 del 20.11.2003 "Approvazione disciplinare per il funzionamento del servizio di 

trasporto scolastico"; 

- n. 101 del 21/09/2021 “Servizio di mensa scolastica- determinazione delle tariffe A,S, 

2021/2022”; 

 

 RITENUTO opportuno uniformare le agevolazioni derivanti dall’inserimento 

nelle fasce ISEE per tutti i servizi scolastici a domanda individuale e intervenire a 

favore dei nuclei familiari residenti in Bricherasio che utilizzano il servizio di mensa 

delle scuole di Comuni limitrofi o di Pinerolo ed aventi valori ISEE pari od inferiori a 

quelli stabiliti con la citata Deliberazione G.C. n. 101 del 21.09.2021 a fronte di 

presentazione di apposita richiesta e di attestazione ISEE ordinario o corrente in corso 

di validità che risultano dunque essere definiti nel seguente modo: 

FASCIA A: DA € 0.00 A € 3828,36 

FASCIA B: DA € 3828,37 A € 6140,02 

FASCIA C: DA € 6140,03 A € 9272,79 

FASCIA D: DA € 9272,80 A € 12280,00 

STANDARD DA € 12280,01 

 

 DATO ATTO che i sempre maggiori tagli applicati anche alle Scuole Pubbliche 

in termini di risorse finanziarie ed umane hanno comportato nel corso degli anni 

difficoltà nell'espletamento di funzioni esercitate negli anni precedenti dal personale 

scolastico, quale il servizio di assistenza in mensa; 

 

 CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo "Caffaro" svolge il servizio di 

assistenza in mensa per gli alunni della Scuola Primaria e per quelli del tempo 

prolungato della secondaria di primo grado mentre per gli alunni del "tempo normale" 

della Scuola Secondaria di primo grado non poteva espletare il servizio; 

 

 RITENUTO indispensabile, anche quest'anno, assicurare assistenza agli alunni 

della Scuola Secondaria di primo grado, durante la consumazione del pasto nelle 

giornate di Lunedì e Mercoledì dalle ore 13,00 alle ore 14,15 con personale numerico 

adeguato pari a massimo 20 alunni per operatore; 

 

DATO ATTO che i servizi "a domanda individuale" quale il trasporto scolastico 

e quelli equiparabili quale l'assistenza in mensa sono a carico del cittadino;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in 

caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria 

competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

2) DI CONFERMARE per l’a.s. 2022/2023 il costo del buono pasto nel seguente modo: 



 FASCIA A: € 1.50 

 FASCIA B: € 2.50 

 FASCIA C: € 3.50 

 FASCIA D: € 4,20 

 CERTIFICAZIONI EX L. 104: ESENTE 

 PREZZO STANDARD: € 4.46 

 PREZZO PER ALUNNI NON RESIDENTI: € 4.46 

 

3) DI DARE ATTO che l’Amministrazione intende attivare per l’anno scolastico 2022/2023 i 

servizi scolastici di trasporto e l’assistenza in mensa per le classi della scuola secondaria 

di primo grado a “tempo normale” secondo le tariffe e le modalità di iscrizione ai servizi 

scolastici a domanda individuale; 

4) DI DETERMINARE che gli utenti che nel corso dell’anno si troveranno in stato di 

morosità per uno o più servizi scolastici, compresa la mensa con pagamento diretto alla 

ditta appaltatrice, verranno sospesi dal/i servizio/i dopo 15 giorni dal ricevimento del 

provvedimento di sospensione a meno di richiesta scritta di rateizzazione e pagamento 

della prima rata entro 7 giorni;  

5) DI DEFINIRE che la modalità di iscrizione saranno le seguenti: 

 Compilare il modulo on line presente nell’area “Sportello del cittadino” entro il 

19/08/2022 all'Ufficio Segreteria del Comune di Bricherasio, allegando l’ISEE valido dal 

15/01/2021, ricevuta del pagamento effettuato, eventuale certificato ex L. 104/92; 

 Essere in regola con il pagamento delle rate del medesimo servizio degli anni 

precedenti (trasporto e servizi a domanda individuale); 

6)  DI PRENDERE ATTO che: 

a livello operativo, gli utenti dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 

A) L’iscrizione con allegato il pagamento ha carattere vincolante; eventuali 

revoche sono consentite solo in caso di: 

- cambio di residenza;  

- cambio di istituto;  

- gravi impedimenti debitamente documentati: la richiesta dovrà essere 

sottoscritta e depositata a protocollo dal richiedente;     

B) La prenotazione del servizio non sarà consentita qualora l'utente non sia 

in regola con il pagamento del servizio afferente anni precedenti; 

C) L'iscrizione effettuata dopo l'inizio dell'anno scolastico al servizio potrà 

essere richiesta con domanda scritta presentata al protocollo dell'ente e sarà valutata 

dall'Amministrazione;  

7)  DI DETERMINARE che per gli alunni della scuola dell’obbligo sarà attivo dal primo 

giorno di scuola il servizio di scuolabus e che a livello operativo, gli utenti dovranno 

rispettare le seguenti prescrizioni: 

 Il servizio sarà attivato solo a fronte dell’iscrizione di almeno 15 utenti; 

 Il servizio di trasporto è "a numero chiuso” di 28 posti e le richieste saranno 

accettate secondo i seguenti criteri: 

 Rinnovo del servizio 

 Iscrizione già in essere di fratelli e/o sorelle 



 Residenza  

 distanza dalla fermata più vicina alla scuola superiore/uguale a 500 metri; 

 data di presentazione iscrizione 

 Eventuali altre motivazioni (sottoposte all'accoglimento da parte 

dell'amministrazione) 

- le agevolazioni saranno calcolate in base al reddito ISEE e/o l'esenzione dei pagamenti 

è subordinata alla presentazione dell'attestazione INPS e la DSU e del certificato 

medico per le esenzioni ai sensi della Legge 104/92 e saranno applicate dal mese 

successivo alla presentazione; 

- le agevolazioni saranno applicate solo se l'utente è in regola con il pagamento dei 

servizi scolastici e dei tributi comunali degli anni precedenti; 

8) DI FISSARE   le quote di contribuzione a carico degli utenti per i servizi scolasti per 

l'anno scolastico 2022/2023 secondo i seguenti prospetti: 

TRASPORTO 

    

TARIFFA 

MENSILE RATEIZZAZIONE   

    

 

1 RATA 2 RATA TOTALE 

ORDINARIA 1 FIGLIO 32,78 147,50 147,50 295,00 

ISEE SUPERIORE AD € 

12280,01 2 FIGLIO 26,67 120,00 120,00 240,00 

 3 FIGLIO 20,00 90,00 90,00 180,00 

           

FASCIA A 1 FIGLIO 11,11 50,00 50,00 100,00 

DA 0.00 AD € 3828.36 2 FIGLIO 8,89 40,00 40,00 80,00 

 3 FIGLIO 7,22 32,50 32,50 65,00 

           

FASCIA B 1 FIGLIO 17,78 80,00 80,00 160,00 

DA € 3828.37 AD € 

6140,02 2 FIGLIO 14,44 65,00 65,00 130,00 

 3 FIGLIO 10,00 45,00 45,00 90,00 

           

FASCIA C 1 FIGLIO 21,11 95,00 95,00 190,00 

DA € 6140,03 AD € 

9272,79 2 FIGLIO 17,78 80,00 80,00 160,00 

 3 FIGLIO 13,33 60,00 60,00 120,00 

           

FASCIA D 1 FIGLIO 25,56 115,00 115,00 230,00 

DA € 9272,80 A € 

12.280,00 2 FIGLIO 22,22 100,00 100,00 200,00 

 3 FIGLIO 17,78 80,00 80,00 160,00 

      

ALUNNO possessore  di 

attestazione requisiti ex 

Legge 104/92 oppure 

rientranti in FASCIA ISEE 

A più relazione dei servizi 

sociali 

1 FIGLIO ESENTE ESENTE ESENTE ESENTE 

 2 FIGLIO ESENTE ESENTE ESENTE ESENTE 

 3 FIGLIO ESENTE ESENTE ESENTE ESENTE 



 

9) DI ESENTARE dal pagamento del servizio gli utenti portatori di handicap ai sensi della 

L.104/92 residenti nel Comune di Bricherasio; 

10) DI INTERVENIRE a favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di Bricherasio 

che utilizzano il servizio mensa delle scuole di Comuni limitrofi o di Pinerolo: 

11)  ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con la citata deliberazione della 

G.C. 101 del 21.09.2021 a fronte di presentazione di apposita richiesta e Attestazione 

ISEE e DSU in corso di validità (ovvero (costo del buono utente residente Bricherasio-

tariffa fascia ISEE Bricherasio) x pasti consumati); 

12)  a copertura di esenzione totale del pagamento del servizio mensa scolastica per gli 

utenti portatori di handicap certificato ai sensi della L. 104/1992 (costo del buono pasto 

standard residente a Bricherasio x numero pasti consumati); 

si precisa che l’eventuale costo aggiuntivo del buono rispetto al costo ordinario verrà 

posto a carico degli utenti del servizio; 

13) DI DETERMINARE che tutti gli iscritti al “tempo normale” della scuola secondaria di 

primo grado iscritti anche al servizio mensa sono tenuti al pagamento del servizio di 

assistenza in mensa; 

14) DI FISSARE la tariffa dell’assistenza in mesa per gli alunni del tempo “normale” iscritti 

al servizio mensa della scuola secondaria di primo grado in 75,00 € annui per il primo 

figlio e € 60,00 dal secondo figlio che dovrà essere versata da tutti gli utenti secondo la 

seguente modalità: 

entro il 12/09/2022: 1 rata  

- 1 figlio: € _30,00__ 

- 2 figlio: € _25.00_ 

entro il 31/01/2023: 2 rata 

- 1 figlio: € __45.00_ 

-  2 figlio: € __35,00__ 

 

15) DI ESENTARE dal pagamento del servizio di assistenza in mensa gli utenti portatori di 

handicap certificati ai sensi della L.104/1992 e/o con relazione del servizio sociale, 

residenti nel Comune di Bricherasio; 

16) DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione degli atti; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerato 

Che occorre dare la massima pubblicizzazione delle tariffe al fine di agevolare le iscrizioni ai singoli 

servizi scolastici 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


